渝土建学【2022】7号
关于举办重庆市第四届“斯维尔筑云杯”
高等院校学生BIM应用技能竞赛的通知
各相关院校：
重庆市土木建筑学会于2018年-2021年成功举办三届重庆市“斯维尔筑云杯”高等院校学生BIM应用技能竞赛。通过比赛，各院校加深了对建筑信息模型（BIM）技术的了解，推进了BIM技术教学和应用，为高校BIM应用型人才培养搭建了良好的平台。现根据学校需要，决定举办第四届“斯维尔筑云杯”高等院校学生BIM应用技能竞赛，相关事宜通知如下：
1、 竞赛时间与地点
（1） 竞赛时间：2022年10月22日
（2） 竞赛地点：重庆艺术工程职业学院（铜梁）
2、 报名及联系方式
（1） 竞赛联系：各参赛院校在2022年9月15日前提交报名表（见附件二）至指定联系人邮箱。
联系人：王老师        联系电话：18682488781
报名邮箱：404880708@qq.com
（2） 报名费用：本次比赛不收取费用。
3、 竞赛内容
详见《附件一：竞赛细则》
附件：1.竞赛细则
       2.报名表
重庆市土木建筑学会
2022年7月8日
重庆市土木建筑学会                     2022年7月8日印发
附件一：
《竞赛细则》
一、竞赛方式与组织
1. 参赛对象：
（1） 本科、高职符合比赛条件的在校学生均可报名;
（2） 以团队为单位参加比赛，每个团队由 2-3 名参赛学生，1-2 名指导教师组成。
2. 参赛队：同一学校参赛队数量不超过 3 支。
3. 竞赛以团队方式进行，团队成员合作完成各科目题目，根据各团队的最终成绩进行排序评奖。（比赛细则见附件一）
二、竞赛项目及使用软件
	序号
	专项名称
	涉及软件
	专项满分值

	1
	BIM 建模与算量专项
	Revit、AutoCAD、斯维尔三维
算量软件、安装算量软件、斯维尔建模快手软件
	100

	2
	BIM 虚拟建造专项
	Revit、Fuzor
	100

	合计

	200

三、竞赛时间与流程
1. 报名时间：即日起2022 年 9月 15日。报名表见附件。报名表于2022年9月15日 18：00前传到竞赛办，邮箱404880708@qq.com。
2. 竞赛时间和地点：
（1） 现场竞赛时间：2022年 10 月 22 日
（2） 现场竞赛地点：重庆艺术工程职业学院（铜梁.学府大道267号）
3. 竞赛时长
竞赛时长共计 4.5个小时，具体安排如下：
	科目序号
	竞赛项目
	时间
	时长（min）

	1
	BIM 建模与算量专项
	10:00-12:30
	150

	2
	BIM 虚拟建造专项
	13:30-15:30
	120

4. 比赛时间安排：
	时间
	竞赛安排
	活动安排

	上午
	8:30～9:30
	报到及入场
	报到及领取座位号入场，需
9:00 之前入场

	设备调试及答疑
	1. 熟悉场地、调试电脑、调试考试系统
2. 考试注意事项颁布

	9:30～10:00
	开幕式
	1.开幕式

	考前准备
	1. 核验证件
2. 宣读考场规则

	10:00～12:30
	BIM 建模与算量专项比赛

	中午
	12:30～13:30
	午餐

	下午
	13:30～15:30
	BIM 虚拟建造专项比赛

	15:30～16:00
	成绩统计

	16:00～17:00
	颁奖
	闭幕式及公布比赛成绩

四、竞赛内容
本次比赛分“BIM 建模与算量专项”和“BIM 虚拟建造专项”两个专项， 整体分值为 200 分，专项各 100 分；
1. 竞赛项目分类
（1） BIM 建模与算量专项：考核分为BIM建模与BIM工程算量实操应用两部分。
（2） BIM 虚拟建造专项：考核分为虚拟建造相关理论基础知识与 BIM 虚拟建造实操应用两部分。
2. 竞赛项目内容
（1） BIM建模与算量专项
1） BIM建模：包含建筑工程建筑、装饰、结构、安装等专业的建模，题型为实操题。具体建模标准后续发布；
2） BIM 工程算量应用：根据BIM建模实操题所建模型进行指定的工程量计算与提取，题型为填空题。
（2） BIM 虚拟建造专项
1） 理论基础知识：包含建筑工程施工工艺、工序、施工技术 等工程建造相关基础知识，题型为选择题；
2） BIM 虚拟建造实操应用：根据工程资料、提供的 Revit 设计模型与题目要求，完成符合虚拟建造应用的 BIM 模型，通过虚拟建造软件完成工程项目的进度、工序等建造模拟，并基于成果完成相应题目题型为选择与填空题。
五、竞赛培训
1. 为保证竞赛的公正公平，在正式竞赛前，承办方将邀请专家对所有报名院校的指导教师和参赛队员进行竞赛交底及培训。所有竞赛内容、规则涵盖在培训内容中。培训时间及地点另行通知。
1. 大赛答疑：针对大赛建立比赛老师学生比赛答疑 QQ 群。六、现场参赛须知
2. 本次总比赛分专项依次进行，BIM 建模与算量专项、BIM 虚拟建造专项，通过竞赛系统自动评分排名，得分相同按答题提交时间先后排名。每专项比赛结束、由评委领导小组成员当场签字确认该专项系统排名成绩。全能成绩为各专项比赛成绩累加之和。
3. 本次大赛全部通过“斯维尔自动化大赛考试系统（THS-ACS）” 自动完成，系统包括：抽题组卷、分发试卷、互助答题、自动评卷等， 整个比赛过程完全公开、透明，充分体现大赛的公开、公平、公正。
4. 比赛现场为每个参赛队提供三台答题电脑（包含一台备用，电脑配置不低于：CPU 4 核；内存 8G;显卡 独立显卡 NVIDIA GTX1060）、两名队员同时操作电脑答题，体现协作精神（其它队员在旁辅助）。答题界面分为上、下两部分，其中：上半部分为自己选中的题目、可直接作答；下半部分为本组同伴选中的题目，只能查看、不能作答（可给出参考意见、由同伴作答）。
5. 进入赛场、根据座位号入座。入座后便可登录考试系统并选取本团队的信息（学校、队名），输入学校注册码及座位号即可登录。如果不能登录，则举小红旗示意，由工作人员协助解决。
6. 主评委随机抽题组卷、分发试卷后，各电脑可看到“考试确认” 按钮（如果不能看到该按钮，同样举小红旗示意），在所有参赛电脑点击“考试确认”按钮或本专项开考时间到，考试正式开始。
7. 考试题目分为：选择题和建模题两大类。各参赛队可根据自身 情况，自由点击右侧选题板进行答题，点击“提交”按钮后系统自动提交并评卷。选择题提交后不能修改，建模题给予 2 次答案修正机会。
8. 答题数据说明：
（1） 以体积计算的为立方米(m3)，保留小数位两位；
（2） 以面积计算的为平方米(m2)，保留小数位两位；
（3） 以长度计算的为米(m)，保留小数位两位；
（4） 以重量计算的为吨(t)或千克(kg)，吨(t)保留三位小数，千克(kg)取整数位；
（5） 以件(个或组)等计算的，取整数位；
（6） 以金额计算的，数据计到“分”，角、分位没有数据的，用 0补齐；
（7） 答题符号以半角状态为准；
（8） 大赛组委会免费提供比赛专用软件和使用教程。七、奖项设置
大赛设团体奖和专项奖。
团体奖：以参赛学校为单位，按照各学校全体参赛团队所获得的总成绩相加进行排名；
专项奖：以参赛团队为单位，按照每个参赛团队获得的专项成绩分别排名。
	序号
	奖励类别
	奖项
	奖励

	一
	团体奖
	特等奖
	1、证书、奖杯

	一等奖
	1、证书

	二等奖
	1、证书

	三等奖
	1、证书

	二
	专项奖
	特等奖
	1、证书、奖杯

	单项一等奖
	1、证书

	单项二等奖
	1、证书

	单项三等奖
	1、证书

	三
	优秀指导教师奖
	奖项
	1、优秀指导教师证书

	四
	参赛院校组织奖
	组织奖
	1、证书

八、赛场纪律
1. 报到时随机抽取的座位号，即为比赛当天该参赛团队在赛场内的座位号，且该团队的全部比赛项目都将绑定到该座位号；
2. 需持参赛证或特别工作证方可进入比赛场内；
3. 比赛前 5 分钟入场，以做好比赛准备；迟到 10 分钟，取消入场资格；
4. 团队成员入座后，每个比赛专项推选 2 名队员负责操作电脑并答题，答题阶段不得任意调换座位，以免造成赛场秩序混乱；
5. 团队成员商量答案时，应小声讨论，以免影响其它参赛队员；
6. 提前完成答题的团队，应在原位置上坐好等待至该专项比赛结束，比赛期间不可在大赛现场内走动、打扰其他团队答题；
7. 比赛期间如需咨询工作人员或评委，应推选一名发言代表，并 举桌面上小旗示意；
8. 请注意比赛场馆地板上布置的电线、网线等，避免踩踏；
9. 爱护大赛设备，不任意刮划或摔打。
附件二：《报名表》
“斯维尔筑云杯”BIM 技术应用技能竞赛报名表（团队）
                                     盖章或院系负责人签字
	团队名称

	学校名称

	学历层次
	□本科 (专科

	 院、系

	专业

	详细通讯地址：

	联系人
	姓名
	职务
	办公电话
	手机
	E-mail

	院、系负责人

	大赛日常联系人

	拟选参赛专项：
□BIM 建模与算量专项
□BIM 虚拟建造专项

	参赛学生信息

	姓名
	专业
	手机
	E-mail:

	指导老师信息

	指导老师姓名
	专业
	手机
	E-mail:

报名方式：将报名表邮件发送至大赛竞赛联系人邮箱：404880708@qq.com。